
  

DECRETO Nº 43.358, DE 13/01/2023. 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI 

Nº 4.566/2022. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 2.443.602,22 

(dois milhões e quatrocentos e quarenta e três mil e seiscentos e dois reais e vinte e dois 

centavos) nas dotações descritas a seguir: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Dotação 137 

Unidade Orçamentária | 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Cnssilicação 04.122.0011.2022 | Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica | 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 5.501,06 

Dotação 950 

Unidade Orçamentária | 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Cnssilicação 04.122.0011.2022 | Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica | 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 2.186,00 

Dotação 586 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Crosilicação 08.243.0023.2093 | Manutenção de Serviços de Acolhimento Instituciona 

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.661.0000.0000 TRANSPERÉNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 58.641,90 

Dotação 598   
  

  

  
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100330031003000350037003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

0 VU 

C
O
U
T
I
N
H
O
:
3
0
3
0
1
5
9
9
7
3
4
 

Da
ta

: 
13

/0
1/

20
23

 
As
si
na
do
 
di
gi
ta
lm
en
te
 

po
r 

LU
IZ
 
C
A
R
L
O
S
 

15
:0

9:
15



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.243.0023.2093 | Manutenção de Serviços de Acolhimento Instituciona 
Funcional 

. no SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
Categoria Econômica | 3.3.90.40.00 COMUNICAÇÃO - P 

Vínculo 2.661.0000.0000 DEANSBERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 8.310,00 

Dotação 573 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2081 | Atendimento às famílias e indivíduos no CREAS/PAEF 
Funcional 

Categoria Econômica | 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

Vínculo 2.661.0000.0000 DEANSBERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 42.000,00 

Dotação 599 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2081 | Atendimento às famílias e indivíduos no CREAS/PAEF 
Funcional 

. no SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
Categoria Econômica | 3.3.90.40.00 COMUNICAÇÃO - P 

Vínculo 2.661.0000.0000 DEANSBERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 8.310,00 

Dotação 589 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2080 | Atendimento a Pessoas em situação de Rua e Trabalh 
Funcional 

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES .JURIDICA 

Vínculo 2.661.0000.0000 DEANSBERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 5.500,00 

Dotação 574 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2082 | Atendimento às Famílias nos Centros de Referência 
Funcional 

Categoria Econômica | 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

Vínculo 2.661.0000.0000 DEANSBERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 102.887,50     
  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330031003000350037003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de > 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Dotação 591 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2082 | Atendimento às Famílias nos Centros de Referência 
Funcional 

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.661.0000.0000 Dj NSHERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 70.594,76 

Dotação 600 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2082 | Atendimento às Famílias nos Centros de Referência 
Funcional 

. e SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
Categoria Econômica | 3.3.90.40.00 COMUNICAÇÃO - P 

Vínculo 2.661.0000.0000 Dj NSHERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 74.790,00 

Dotação 596 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2095 | Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Un 
Funcional 

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.660.0000.0000 neo VSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 

Valor 51.881,00 

Dotação 590 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 08.244.0023.2081 | Atendimento às famílias e indivíduos no CREAS/PAEF 
Funcional 

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.661.0000.0000 Dj NSHERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

Valor 13.000,00 

Dotação 787 

Unidade Orçamentária | 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação 15.451.0037.1123 | Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana 
Funcional 

Categoria Econômica | 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 2:701.0037.0000 | CONV. INFRAESTRUT. SANTA RITA 11-3470290-2 

Valor 1.000.000,00 

Dotação 787       
  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330031003000350037003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de > 

 



  

  

  

  

  

        

Unidade Orçamentária | 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação 15.451.0037.1123 | Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana 
Funcional 

Categoria Econômica | 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 2:701.0014.0000 CONVENIO ESTADO-DRENAG.PA VIM.-BARRA.SAHY- 
3470302-5 

Valor 1.000.000,00 

Total 2.443.602,22 
  

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do 
exercício de 2022, conforme demonstrado a seguir: 

  

  

  

  

  

  

  

  

Dotação 155 

Unidade Orçamentária | 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação 04.122.0006.2015 | Implementação e Manutenção do Controle Social, Ouv 
Funcional 

. A SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
Categoria Econômica | 3.3.90.40.00 COMUNICAÇÃO - P 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 5.501,06 

Dotação 947 

Unidade Orçamentária | 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
  

  

  

  

  

  

        
Cnssilicação 04.122.0046.2149 | Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores 

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 2.186,00 

Total Anulações 7.687,06 

Superávit Financeiro 2.435.915,16 

Total 2.443.602,22 
  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de janeiro de 2023. 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

  

  
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100330031003000350037003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

0 VU 

  

 


